Qui quidèm magis ter Sanus supradictus retuli t supradictis 
Dominis P rioribus dictum laborerium et magisterium fore fa
ctum, et pel'fectum per supradictum magistrum Dominicum 
bene et diligenter, prout co ntinetur in supradictis cap itu lis, 
ad usum boni et 1egalis magistri. Et per ipsum magistrum 
Dominicum in predictis nihil fore obmissum , sed pér ipsum 
magistrum Dominicum dictum laborerium bene et diligenter 
fore expletum et perfectum; et prout tenebatur ex forma 
supradictorum capitulorum. 

N.0 52. 1430 3 Luglio 

La Signoria dz' Sz'ena delibm·a che Giovanni di Turino orafo 
debba dorare la Lupa di bronzo da porsi presso z'l palazzo. 
(ARCHIVIO m STATO IN SIENA, Concistoro deliberazioni ad 
annum c. 5.) 

. Magnifici Domini, una cum Vexilliferis magistris Civitatis, 
deliberaverunt et decreverunt, quod lupa enea que poni debet 
super Colupnam, qne est iuxta palatium Magnificorum Do
minorum deauretur, et deaurari debet, per lohannem Tu
rz·m·, secundum formam conducte, quam dictus Iohannes habet 
cum Comune Senarum ; ita quod tempore festivitatis San
cte Marie de mense augusti, proxime futuri, dieta lupa sit 
aurata et posita super dieta Colupna. 

Nec non prefati Magnifici Domini una cnm dictis Vexilli
feris eligerunt et nominaverunt infrascriptos duos aurifices, 
qui interesse debeant et adsistere una cum Operario Ca
mere et Iacobo Andreuccii ad videndum dictam lupam de
aurari, et quum dieta lupa deaurabitur; ita quod de auro 
quod exponere debet (~) dictum Comune Senarum pro de-
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auratione predicta, di ctum Comune Senarum non defrau
detur in aliquo. Quor um hec sunt nomina, videlicet: Nicho
laus Treghuanuccij et Tomassus Pauli , aurifices. 

N.0 53. 1430 17 Agosto 

Maestro Sano di Matteo e Pietro di Bartolomeo ricevono in
cm·ico dai Priorz' delle Artz' di Perugia, di riferil·e su z' 

lavm·i da farsi al .Molino di R agulano (ARCHIVIO Coi\1U
NALE DI PERUGIA, Annali decemvirali, 1430 c. 32). 

Constitus coram Dominis Prioribus etc. venerabilis et re
ligiosus vir Frater Simon Benedicti de P erusio, prior mo
nasterii Montis Morcin~ de prope Perusiis, et coram eis dixit 
et asseruit, quod sanctissimus Dominus noster papa Mar
tinus ad supplicationem prioris, capituli et conventus di cti 
Monasterii , commisit et delegavit, sub presenti millesimo, · 
reverendissimo in Christo Patri, et Domino Domino p. Do
nato episcopo Paduano, turo gubernatori civitatis Perusie, 
quod non obstantibus statutis Comunis Perusii in contrarium 
disponentibus, si videret aut inveniret molendinum actum ad 
molendum granum et alia biada construi posse in tlumen 
Cayne, in contrata Ragulani in possessionibus et terreno 
spectante ad fratres et conventum predictum, quod vicinis 
damnum non inferret, prefatus sanctissimus Dominus noster 
Papa concedet, dicto casu, licentiam dictum mol endinum he
dificandi. Cumque vigore bulle concessionis suprascripte pro 
parte dictorum fratrum fuerit inchoatus processus coram 
auditore prefati reverendissimi Gubernatoris de mandato et 
commissione eiusdem, ut videri possit an dapnum vicinis 
afferret hedificatio dicti molendini , propter innndationem agna
rum. Et fuerit per aliquos cives perusinos, videlicet per Tottum -
domini Nicolay de porta sancte Lubxanne et per Fumagiolum 
Baccioli de porta Heburnea comparitos coram eo contra
dicentes constructioni et fabricationi dicti molendini: et pen-
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dente processu predicto per magnificos dominos Priores ar
tium civi tatis Perusii precessores in officiis, ex nonnullis 
causis ad rempublicam Perusinam spectantibus, destinati 
fu eru in oratores ad sanctissimum dominum nostrum Papam 
fam osissimus utr·iusque juris doctor domi nus Franciscus Man
sueti, et spectabilis vir P erus Filippi cives perusini, eisque 
fu erit injunctum ad instantiam dictorum · civium comparen
tium coram di cto auditore contra dictos fi·atres, ut procura
rent et quererent ut concessio facta dictis Fratribus tamquam 
civibus, damnosa revocaretur. Qui ambaxiatores dum in Urbe 
Romana fui ssent et non valentes concessionem predictam 
revocare, ad tollendas et dirimendas omnes lites et contro
versias fuerunt cum ipso Priore dict i Monasterii .in bac 
conventione, ut ·non obstantibus quibuscumque bullis aut 
concessionibus dicto Priori, capitulo et conventui per san
ctissimum Dominum Nostrum factis, remictant se arbitrio et 
voluntati dominorum Priorum, ut ipsi domini Priores possint 
audire iura adversantium constructioni dicti molendini, et 
possint facere prescruptari, et inquirere per magistros peritos 
an dictum molendinum in loco predicto construi possit sine 
damno vicinorum. Et ideo dictus Prior petiit per ipsos do
minos Priores eligi et assumi duos vel plures magistros ido- · 
neos et intelligentes, qui videre · debeant locum in qwo dicti · 
Fratres edificare· volunt dictum molendinum, an inundatio 
aquarum per constructionem dicti molendini damnum vicinis 
afferre possit, et quod ipsos cotentatur stare · dictis et sen
ientie ipsorum magistr-orum eligendornm per ipsos dominos 
Priores. Qui domini Priores auditis predictis ne aliquis juste 
conqueri possit, et ut omnibus clare et man_ifeste appareat 
an constructis dicti molendini damnum vicinis afferre possit 
propter inundationem et alluvionem aquarum ex omnibus ar
bitriis etc. eligerunt, vocaverunt et deputaverunt ad videndum 
oculata :fide an constructio dict.i molendini vicinis damnum 
afferre possit, et ad referendum dictis dominis Prioribus, 
prudentes viros magistrum Sanum de Senis morantem Perusii 
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et rnagistrum Petrum Bartolomei de P erusio; qui bus magistris 
statim post predicta constitutis ·coram dictis dominis Prio
ribus, delato corporali juramento per Franciscum Honofri i de 
porta Eburnea, Priorèm Prio rum, juraverunt ad Sancta Dei 
eva.ngelia corporaliter manu tactis scripturis, bene, diligenter 
et legali te r, remotis prece, amore, precio, et omni alia umana 
gratia, iuxta commissionem eis factam, inquirere et referri. 

N.0 54. 1430 27 Agosto 

Jfaestro Sano eli Matteo e Jl!Jaestro Pietro eli Bartolomeo 
nfen'scono a' Priori delle Arti eli Pentgia intorno ai la
vo1·i da farsi al Jlfzdùw di Ragulano. (ARCHIVIO detto, 
Annali detti, a c. 37). 

Constitutis personaliter co ram magnificis dominis Prioribus 
Artium civitatis Perusii etc. prudentes viri, magister Sanus 
de Senis habitator Perusii et magister P etrus Bartolomei 
de'Perusio, comrnissarii electi et assumpti per ipsos dominos 
Priores ad videndum, oculata fide, locum ubi Fratres mo
nasterii Montis Morcini hedificare intendunt molendinum, et 
si per hedificationem molendini predictr inundatio aq ue da m
num affetTe posset vicinis: retulerunt pt:efatis dominis Prio
ribus, ut supra existentibus, iuxta formam eorum commissionis 
et juramenti, se. ivisse ad locum prefatum, et diligenter scr"u
ptasse, et finaliter eorum juditio invenisse, quod si aqua 
pro di cto molendino edificando capitur seu apprehenditm ad 
pontem Solomei, et fratres predicti sint in concordia cum 
filii s Simonis Tardutii et possessoribus bonorum olim domin e 
Iouannine 'domini Honofrii ad constructionem dicti molendini, 
quocl omnino constructio et bedifi.catio molendini in dicto loco 
in commissione eorum declarata potest pel' dictos frat res sin e 
damn o alicuius fi eri et aqna ipsius in introitu et exitu alicui . 
nocere non potest. Et boe dixemnt secundum eorum et cu
iuslibet eorum puram et veram conscientiam et rectum juclitium. 
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N.0 55. 1430 4 F ebbràio · 

Glz' Operai della Chz'esa e L oggia di S. Paolo, lùnùano la 
somma da spende1"si nella cost1"Uzz'one dell: edtfizio. (AR
CHIVIO DI STATO IN SmNA, Carte dell'Opera Metropolitana). 

In nomine dom ini, Anno salutife re incarnationis 1430, 
die 4 mensis februarii in Consilio general i. 

Item veduto essi cittad ini la remissione in loro fatta per 
lo Consiglio di popolo, circa a la materia della spesa del di
tizio di Sancto P avolo et de la loggia, per la quale cagione 
l~ operaio de la magior chiesa et suoi consiglieri vede ndo la 
detta spesa a la detta Opera impossibil e et non pote re p'ro
vedere a le cose necessarie a la detta Opera del Duomo 
n 'avevano auto ricorso a nostri Magnifici Signori e da poi 
ad esso consiglio; per la q1:1al~ cosa essendo essi cittadini 
pienamente informati delle ent'rate e rendite d'essa Ope\a 
Sancte Marie, et anco ved uto le spese necessarie che richiede 
la eletta Opera del Duomo, et maxime della tribuna · d'essa. 
chiesa, la quaìe presentemente viene manco se tosto non si 

· prevede ; et anco di più altre c0se a le quali prestamente è 
necessario prevedere, et non parendo lo'convenevole nè bene 
che lo spendare tutte l' entrate dell'Opera ne la loggia et 
difizio di Sancto P avolo, la chiesa Maggiore de la nostra 
Città, la qnale è et debba essere lo specchio di tutti e' cit
tadini, abbia mancamento ne le cose sue, così nello offizio di
vino da farsi in essa chiesa come ne' l'altre cose; providdero 
et ordinaro essi sa vi che da ora innanzi la detta Opera sancte 
Marie, n è !'·operaio, n è kamarlengo d' essa, possano essere 
costretti veramente debano contribuire a l detto difizio et 
loggia di sancto Pavolo più che a fiorini cinquecento l'anno 
eli L. 4 il fiorino; pagandosi però p.er lo detto Operaio e ka
marlingo· per lo detto difizio di Sancto· Pavolo fior: 41 et ij 
t erzi per ciascuno mese, acciò ch'esso edifizio si seguiti come 
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è in te nzione de' cittadini; et a più quantità essa Opera non 
sia tenuta acciò che fa tte le spese del divino offizi o et delle 
distribuzioni de kanonici. Et pagati e' dett i fior: 500, d'ogni 
residuo dell'entrate d'essa chiesa si possa provedere come 
è co nvenevole a l ~ cose necessari e d' essa Opera Sancte Mari e. 

Ego P etrus ·de Gualfred inis de Verona notarius R eforma
t ionum . 

NOTA 

Per la storia di questo arti stico edifizio Cl'eÙiamo opportuno ùi pubblicare anche 
le seguenti deliberazioni: 

Yhs. 

MCCCCXXVIJ adi 30 i gena io. A Zibt·o di Se•· Barn.abe a fo· fiO . 
Victum , obtentum et delihet·atvm fuit. Quod et esse intelligat1•r r emissum , et 

comi.<sum in m agnijìcos et po centes dominos dominos P1·iores, Gubernatores co
munis, et Capitaneum populi, et ve-::cillifèr um iusti tie civitatis Senarum, qui eli
gane et eligere debeant t1·es cit:es, vel con jìen. t electos, si eis ·videbitw · qui sint et 
esse debeant ad sotietatem ecclesie cathedt·alis Sena>·um, qui teneantur et debeant 
fie•·i facere logiam et capellam san.cti Pauli, et baptismum, prout deliberatum 
est. Et i llud quod per maiorem partem ipsorum deliberatum fuerit, cù·ca dieta 
Edifi.tia, in solution.iè•us faciendis Camerarius Opere sa n. cte J'.farie tenea tw· et de
òeszc solve•·e Olnnem quan.titatem denariorum pro dictis laboreriis que fu erit de
clarate per dictam maiorem p at·tem ipsorum et que fuerit necesse. Et non possit 
{/ ttoquo modo, dictus Camerat·ius, solvet·e vel e::cpendere afiquam quan titatem de
narim·um in aliquo alio laborerio vel aliis t·ebus, nisi so lum et dum ta::cat in 
p lebendis ot·dinatis die te Ecclesie cathed•·alis quousque dieta edijìzia fuerint 
completa. 

Nel li bt·o di Ser Giovanni di Binùo a p. 27. 
Adi 4 di ferraio 1427. 
Similitet· videntes ad construtionem et e::cpeditionem logie et capeZZe sancti 

Pauli so!eniter et concorditer revocaverun t et cassaverun t i llos cil>es qui alias fu e
•·unt eletti et p et· eos conjìrmatos in operarios diete Ecclesie, logie· et capeZZe, et 
ex nunc de novo elegerunt i n frascr iptos et "Egregios Cives in operat·ios et pro 
cperariis diete logia et capella:sancti Pauli cum autm·itate eis concessa in consilio 
genet·ali. Qum·wn hec su n t nomina videlicet: 

l ohannes Mini Cicerchia. 
Ser Cristofanus Andree. 
Se•· Iohannes Nicolai guidi nine. 

Pro lo.qia Sancti Pauli. 
Magnifici r.t potentes domini domù1i Prim·es gubernatores Comunis, Capita

neus populi Cit•itatis Sen. intendentes ad costru tionem et e::cpeditionem logie et 
capeZZe Sancii Pav-li. et habentes notitias quod duo infrascripti qui erant electi in 
operarios sancti Pauli, prou t patet manus Se•· l ohannis Bindi, sub die iiij mensis 
febnta ri 1427 mortui su n t: eligerunt infrascriptos ci ves in Ope•·arios ét p>·o ope
•·ariis, secundum formam Statutorum Sen. Quorum officialium et Operariorum 
mortuot·um et qui in eorum loco nominati" et electi sunt nomina hic infet"ius 
s~ribuntw·, videlicet: 
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L oco Io ha>mis Mini de Cicerchis, Ghinus Petri de B ellan tibus. 
L oco Se•· C•·istofori Andree, Iohannis Se1· Neri. 
Al liro di Ser Giovanni di JJ1asso notaio di Conscitorio a (. 0 39 a dì di fer

raio 1439. {AacntviO detto. Carte d.,I!'Opera predetta). 

N.0 56. 1431 15 Giugno 

I Prion· delle A1·tz· di Perugia m·dz"nano che si paghi a 
Jvfaest1·o Sano di Matteo ciò che gh" è dovuto per la sua 
condotta. (ARCHIVIO CoMUNALE DI PERUGIA, Annali detti,. 
a c. IOSt). . 

Priores Arti urh civitatis P erusii, mandamus vobis Conser
vatoribus mo.nete Camere Perusin ~ quatenus detis et solvatis. 
magistro Sano de Senis omnem quantitatem denariorum, 
quam dictus magister Sanus recipere debet a dieta Camera 
Conservatorum, vigore sue conducte et provisionis sibi pro
misse. Obtenta partita inte r prefatos dominos Priores per 
octo fabas albas, non obstantibus duabus fabis nigris incon
trarium repertis. Datum in Palatio nostro solite residentie,. 
die xv Iunij 1431: 

NOTA 

Aggiungiamo alle notizie già edite di questo valente maestro di pietra, le seguenti 
ricavate da docurnent: dell'Archivio Senese. 1391 (st. sen. ) Marzo 20. 

1'urinus olim Muccini et I ohannes Nerii, alias dicttlS Gellus de R ofeno, co
mitatus Sen. vendiderunt magistro Sano 111attei civi Sen. (Denunzie dei contratti 
ad annum 38).